G. CARD. VICARIO.

N. A. Cuggiò Segr.

medii ad justificationem, et salutem æternam. Ita Sotus in 4. d. 5. q. 2. art. 2. Vega lib. 3. in *Trid.* c. 19. et 20. Medina lib. 4. de *recta in Deum fide*, cap. 10. Corduba in *Questionario* lib. 2. q. 5. Sà, verb. *Fides*. Castrop. tom. 1. tra. 4. d. 1. punct. 9. n. 7. Hurtad. de *Fide* d. 8. diff. 7. Azorius t. 5. lib. 8. c. 6. q. 9. et alii plures. (15. Tertia sententia docet, talem Fidem explicitam esse necessariam necessitate medii, non ad justificationem, sed ad glorificationem. Ita M. Canus de *Sacramentis in genere* part. 2. Ledesma in. 2. part. q. 9. art. 2. Castrop. l. 2. de *Lege pœnit.* cap. 14. Bannes 2. 2. q. 2. art. 8. dub. ult. et alii. (16. Quarta sententia docet, Fidem explicitam horum Mysteriorum esse per se necessariam necessitate medii ad justificationem, et salutem æternam; per accidens autem, scilicet ratione ignorantie invincibilis, sufficere Fidem explicitam eorum in voto; sicut enim Baptismus est necessarius necessitate medii in re, vel in voto, ita Fides explicita eorum Mysteriorum est necessaria in re, vel in voto. Ita Suarez, disp. 12. de *Fide* sect. 4. n. 11. Lugo Cardin. disp. 12. de *Fide* sect. 4. num. 88. Leander part. 6. tract. 2. quæst. 6. et probabilius Viva ad proposit. 65. Innocent. XI. n. 10. et alii.

(17. Ex supradictis sententiis prima tamquam probabilior est tenenda. Colligitur ex Symbolo Sancti Athanasii, ibi: « Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat Catholicam Fidem... Fides autem Catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in Unitate veneremur... Sed necessarium est ad æternam salutem, ut Incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat. » Et ratio est quia hæc duo mysteria sunt fundamentum totius nostræ salutis, nam in nomine SS. Trinitatis confertur Baptismus, sine quo nemo potest salvari. Per Christum vero sumus redempti, atque salvati, ipseque simul est verus Deus, verique Dei Filius, per quem creati sumus. (18. Nec valet objicere, quod, data nostra conclusione, sequeretur, quod Gentilis, qui ignorantia invincibili horum Mysteriorum laboraret, et simul observasset præcepta naturæ, ac Deum ex toto corde diligeret, salvari non posset, ex quo non crederet explicite hæc mysteria, quæ ignoraret; Hoc autem nullimode est dicendum: non valet, inquam, sic objicere, quia, si quis Gentilis, vel alius a pueritia enutritus in sylvis invincibiliter ignoraret hæc Mysteria, utpote nunquam sibi proposita, servasset legem naturæ, et nunquam mortaliter peccasset, divina Providentia provideret, ut vel specialilumine supernaturali interius illustraretur, vel ut ab aliquo alio hæc Fidei Mysteria idem proponerentur, ut ea explicite credere posset, prout in simili factum legitur Ennucho Reginae Candacis, *Actorum* cap. 18. et Cornelio Centurioni, *Actorum* cap. 10. Sic S. Thom. de *Veritate* quæst. 14. art. 41. ad 1. Scotus in prologo quæst. 1. cum suis.

(19. Omnes Fideles postquam ad usum rationis pervenerint, tenentur sub mortali neces-

sitate præcepti explicite credere, et saltem quoad substantiam, seu crasso modo scire mysteria contenta in Symbolo Apostolorum, Orationem Dominicam, Præcepta Decalogi, Sacramenta maxime necessaria, ut Baptismum, Eucharistiam, et Pœnitentiam. Reliqua vero tunc, quando volunt suscipere. Communis; Unde merito ab Innocentio XI, die 2 Martii 1579, fuit damnata sequens propositio ordine 64. « Absolutionis capax est homo, quantumvis labore ignorantia Mysteriorum Fidei, et etiamsi per negligentiam etiam culpabilem nesciat Mysterium SS. Trinitatis, et Incarnationem Domini nostri Jesu Christi. » (20. Non sufficit Fides ex testimonio humano, aut simili naturali motivo, quia Fides ad salutem supernaturalem necessaria, et quæ est radix nostræ justificationis, ex Tridentino sess. 6. cap. 8. ibi: « Fides est humanæ salutis initium, fundamentum, et radix omnis justificationis; » est Fides stricta supernaturalis innixa testimonio divino, et nequit haberi ex puris naturalibus, quidquid olim contradixerint Pelagiani et Semipelagiani hæretici. Immo meritum Fidei consistit in hoc, quod independentem a naturalibus rationibus revelata credimus, præcise, quia revelavit Deus, qui est infallibilis veritas. Hinc justissime fuerunt proscriptæ ab Innocentio XI, die et anno citatis, sequentes propositiones, scilicet 19. in ordine, ibi: « Voluntas non potest efficere, ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium; » 20. ibi: « Hinc potest quis prudenter repudiare assensum, quem habet supernaturalem; » et 21. ibi: « Assensus fidei supernaturalis, et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabilis revelationis, immo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus, » et 23. ibi: « Fides late dicta ex testimonio creaturarum, similive motivo, ad justificationem sufficit. »

(21. Omnes Fideles, postquam ad usum rationis pervenerint, obligantur præcepto Divino ad eliciendum quandoque actum internum Fidei. Communis; et colligitur ex pluribus Sacræ Scripturæ testibus, et signanter ex c. xvi. Marci, ibi: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ; qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*, ex c. i. ad Romanos, ibi: *Iustus autem ex Fide vivit*; et cap. iii. ad Galatas, ibi: *Ex fide justificat gentes Deus*; ex cap. xi. ad Hebræos, ibi: *Sine fide impossibile est placere Deo, credere enim oportet, etc.* Unde rectissime Alexander VII die 24 Septembris 1665, damnavit sequentem propositionem primam in ordine, ibi: « Homo nullo unquam vitæ suæ tempore tenetur elicere actum Fidei, Spei, et Charitatis ex vi præceptorum divinatorum ad eas virtutes pertinentium. » (22. Non sufficit autem actum Fidei tantummodo semel in vita elicere. Communis. Unde merito Innocentius XI die 2 Martii 1679, damnavit sequentem propositionem in ordine 17. Ibi: « Satis est actum Fidei semel

in vita elicere »: et hanc aliam in ordine 65. ibi: « Sufficit illa mysteria (scilicet Trinitatis, et Incarnationis) semel credidisse. » (23. Ad eliciendum actum Fidei tenetur quilibet rationis capax, cum primitus ei sufficienter Fides proponitur: Communis; et colligitur ex cap. xvi. 16. Marci, ibi: *Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ; qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*. Hinc Infideles adulti non excusantur amplius ab infidelitate, cum Mysteria Fidei ita illis credibilia, proponantur; ut recta ratio eis dicet nostram Fidem esse veram, et contrariam sectam esse falsam. Unde Innocentius XI, die et anno citatis, juste damnavit sequentem propositionem in ordine 4. ibi: « Ab infidelitate excusabitur Infidelis non credens, ductus opinione minus probabili. » (24. Item ad eliciendum actum Fidei tenetur quisque, cum graviter tentatur interius contra Fidem, tunc enim tempus est resistendi contrariis actibus Fidei, ut ex I. Petri cap. v, ibi: *Cui (Diabolo) resistite fortes in fide*. (25. Item ad eliciendum actum Fidei internum tenemur, quando urget præceptum confitendi Fidem exterius; hanc enim debite ac veraciter confiteri non possumus, nisi interior Fidei assensus accedat. Herinex disp. 7. de *Fide* quæst. 8. n. 77. Bassæus verb. *Fides*. 1. n. 16. Sanchez lib. 2. in *Decalog.* cap. 1. n. 2. seq. et alii passim. (26. Item tenemur elicere actum Fidei per accidens, quoties urget præceptum alicujus virtutis exercendæ, quam sine Fide non possumus exercere, et sic eliciendus est actus Fidei saltem implicitus, quoties eliciendus est actus Spei, aut Charitatis; unde S. Augustinus cap. 7. *Enchir.* sic habet: « Fides credit, Spes et Charitas orant, sed sine Fide esse non possunt; » quia nisi quis Deum credat, Deum sperare, aut diligere non potest. (27. Item tenemur sæpius, et frequenter in vitæ decursu actum Fidei elicere. Huic autem obligationi satisfacimus per actum Fidei, qui concurrunt in exercitio aliorum actuum honorum, v. g. Spei, Charitatis Dei, Pœnitentiæ, Orationis, recitationis Symboli, formationis signi Crucis, auditionis Missæ, et hujusmodi; Sannig dist. 1. de *Fide*. qu. 21. n. 3. Herinex disp. 7. de *Fide*. qu. 6. n. 76. Reiffenstuel tract. 4. de *Virtutibus Theologicis* dist. 2. q. 3. n. 34 et 35. La Croix lib. 2. n. 51. et alii communiter.

(28. Nullo unquam casu, adeoque nec mortis vitandæ causa licet Fidem negare externe, quamvis ea retineatur interne. Est de Fide, et communis inter Catholicos, atque in Concilio Romano sub Cornelio Papa definita contra hæresim Elcesitarum, et contra Gnosticos et Priscillianistas, qui dicebant, posse instante persecutione negari Fidem exterius; dummodo servaretur interius; teste enim Baronio ad annum 254. fuit in dicto Concilio damnata tamquam hæretica sequens propositio: « Licetum est exterius Fidem negare instante persecutione, et sufficit eam in animo suo interius retinere. » Et veritas nostræ conclusionis habetur ex-

presse ex verbis Christi, *Matth. x*: *Qui negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo*. Idem habetur Marci viii, et idem dicit Apostolus II ad *Timoth.* c. ii. ibi: *Si negaverimus eum, et ille negabit nos*, et patet ex gloriosis exemplis tot millium SS. Martyrum, qui mori maluerunt quam Fidem exterius negare. (29. Immo nedum nullo unquam casu licet Fidem negare externe, sed insuper tenemur de præcepto aliquando eam externe profiteri. Communis, et patet ex verbis Christi *Matth. x*. ibi: *Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo; et Luca*, ibi: *Qui me erubuerit, et meos sermones, hunc Filius hominis erubescet*. (30. Dicitur autem notanter aliquando, quia duplex est præceptum confessionis, seu professionis externæ Fidei, scilicet præceptum negativum de non denegando Fidem externe, quod obligat semper, et pro semper, cum numquam liceat Fidem exterius negare, quamvis retineatur corde, et interius; et præceptum affirmativum de confitendo Fidem externe, quod obligat quidem semper, sed non pro semper; et solummodo pro aliquo determinato tempore. (31. Unde per hoc affirmativum præceptum tunc præsertim obligamur ad externam Fidei confessionem, quando per ejus omissionem subtraheretur honor debitus Deo, aut utilitas proximo impendenda; sic communis cum S. Thoma 2. 2. quæst. 3. art. 2. ubi dicitur quod tale præceptum affirmativum obligat, « quando per dimissionem hujus confessionis subtraheretur honor debitus Deo, et utilitas proximo impendenda, puta si aliquis interrogatus de Fide taceret, ex hoc crederetur, vel quod non haberet Fidem, vel quod Fides non esset vera, vel alii per ejus taciturnitatem averterentur a Fide. In hujusmodi enim casibus confessio Fidei est de necessitate salutis. » Hinc merito Innocentius XI. die 2. Martii 1679. damnavit sequentem propositionem in ordine 18. ibi: « Si a potestate publica quis interrogetur fidem ingenue confiteri, ut Deo et Fidei gloriosum, consulo; tacere, ut peccaminosum per se, non damno. »

(32. Per se loquendo, si quis de Fide interrogetur a persona privata, non peccat si tacet, quia tunc est potius contemptus personæ, quam Fidei ipsius: Si vero tale silentium sit signum negatæ Fidei, vel erubescentiæ de confitenda Fide, aut proximo generet scandalum, et occasionem spiritualis ruinæ, tunc sic tacens graviter peccat. Communis. (33. Potest licite Fides occultari fugiendo; tempore enim persecutionis licitum est Christianis fugere, seu se occultare, ne interrogentur, et Fidem confiteri compellantur; Unde idipsum non tantum docuit Christus *Matth. xx*. dicens: *Cum persequeretur vos in Civitate ista, fugite in aliam*, sed etiam ipsemet practicavit fugiens Herodis et Judæorum persecutionem, ut notavit Gregorius Papa in cap. *Seiscitaris* 7. qu. 1. et ipsum imitati sunt inter plures alios S. Athanasius, et S. Paulus Apostolus, ut habetur